

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Xangri-Lá

Secretaria Municipal de Administração

Registro de Preços Eletrônico - 121/2025

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
08/07/2025 15:45	10/07/2025 12:30	21/07/2025 23:59	24/07/2025 12:30	24/07/2025 13:30

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
18/07/2025 - 16:48:50	LOTE dos veículos	18/07/2025 - 17:16:22

Dúvida: A empresa vencedora terá que ofertar serviço para todos os veículos do TR?? Nosso ramo é agrícola, teríamos interesse apenas nos tratores.

Resposta: Sim, a Empresa vencedora terá de ofertar o serviço para todos os veículos do TR, tendo em vista que o objeto do certame refere-se a um único item.

14/07/2025 - 15:36:07 Esclarecimento base de valores PEÇAS 18/07/2025 - 15:49:42

Dúvida: Gostaríamos de esclarecimento sobre o processo, o mesmo consta apenas com uma descrição genérica com valor de referência para apresentação de valor de horas com peças e traz uma relação de veículos do município SEM ENFATIZAR REFERÊNCIA DE PEÇAS. Boa tarde Sra. Pregoeira.

Sr. Prefeito.

A descrição genérica dificulta a participação da empresa sem constar valores de peça. Como vai funcionar questão de valores para peça? Sugerimos, como experiência em outros contratos públicos, o uso de plataformas de orçamento como Traz Valor, Audax, Cilla, que são sistemas a nível nacional com base de preço acessível para os órgãos públicos e que facilita de certa forma o bom atendimento para a demanda. Entendemos ser difícil realmente contabilizar peças que serão utilizadas em qualquer um dos veículos, justamente pra isso que estas plataformas existem. A empresa vencedora aplica um desconto, e quando a prefeitura precisar da peça, a empresa lança neste sistemas, eles dão valor de media nacional, a empresa aplica o desconto e assim facilita para todos. Porque acreditamos ser inviável para a prefeitura um diagnostico de todas as peças que serão necessária em cada manutenção

Resposta: Segue resposta conforme orientado pela Secretaria Ordenadora: "O Valor a ser lícitado é de horas de serviço, o fornecimento das peças a serem utilizadas será pago mediante prévio orçamento, não incidindo sobre as horas lícitadas, as peças devem ter preço de mercado, atestada pelo fiscal. *Todo Conserto (Reparo) que exigir reposição de peças necessita de orçamento.

*Orçamento que envolve mão de obra poderá ser cobrado no valor da hora lícitada, previamente autorizado. *A base para a autorização do conserto será o valor do orçamento de peças (Obrigatório valor de Mercado) *Conserto que exigir somente mão de obra será aplicado o valor da hora lícitada. Saliento item 2.4 TR . Assim, estabelecer como critério que a empresa contratada esteja sediada a, no máximo, 60 km da Garagem da Prefeitura se justifica pela necessidade de agilidade no atendimento às emergências..." (Processo 172034 / 2025, #3)

10/07/2025 - 18:00:48 Esclarecimento 18/07/2025 - 15:45:31

Dúvida: Boa tarde Sra. Pregoeira, gostaríamos de esclarecimento sobre o processo, o mesmo consta apenas com uma descrição genérica com valor de referência para apresentação de valor de horas com peças e traz uma relação de veículos do município, pois bem, devido a complexidade da mecânica diesel e um alto valor de várias peças, o valor apresentado se torna irrisório a depender da manutenção necessária, o processo também não apresenta nenhum valor de referência para as peças, nesse sentido gostaríamos de esclarecer como funcionará o processo para a empresa vencedora? Ela deve fazer um diagnóstico e apresentar para a prefeitura e esta aprovar ou não a manutenção? Esse diagnóstico havendo a negativa para realização da manutenção poderá ser cobrado? Qual base será utilizada para definição por fazer ou não a manutenção? Ficamos no aguardo, desde já agradecemos.

Resposta: Segue resposta conforme orientado pela Secretaria Ordenadora: "**Todo Conserto (Reparo) que exigir reposição de peças necessita de orçamento. *Orçamento que envolve mão de obra poderá ser cobrado no valor da hora lícitada, previamente autorizado. *A base para a autorização do conserto será o valor do orçamento de peças (Obrigatório valor de Mercado)

*Conserto que exigir somente mão de obra será aplicado o valor da hora lícitada." (Processo 170931 / 2025, #5)

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	MANUTENÇÃO DA MECÂNICA DE VEÍCULOS PESADOS COM PEÇAS	123,62	600,0000	HR	Homologado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
08/07/2025 - 15:45	Edital e anexos concatenados1.pdf
03/08/2025 - 14:17	Solicitação de Anulação ou Revogação do Pregão Eletrônico nº 121_2025 - Irregularidade na Participação (2).pdf
03/08/2025 - 14:17	Gmail - Notificação de Registro - 1140989 - Solicitação de licitante em relação ao PE 121_2025.pdf
05/08/2025 - 19:47	Gmail - Notificação de Registro - 1140989 - Solicitação de licitante em relação ao PE 121_2025.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
------	---------	-------



24/07/2025 - 14:01:17	Envio de Propostas Readequadas	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo .
24/07/2025 - 16:07:51		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
		Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 121/2025.
		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
03/08/2025 - 13:49:04	Documentos solicitados para o processo 121/2025	Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 121/2025.
		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
04/08/2025 - 18:29:20		Você recebeu um novo documento em resposta à diligência no item 0001 do processo 121/2025.
		Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor Ofertado	Quantidade	Valor Total
0001	MANUTENÇÃO DA MECÂNICA DE VEÍCULOS PESADOS COM PEÇAS	INJESUL PERFORMANCE LTDA	N/C	N/C	104,90	600,0000	62.940,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - MANUTENÇÃO DA MECÂNICA DE VEÍCULOS PESADOS COM PEÇAS

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
INJESUL PERFORMANCE LTDA	45.154.909/0001-32	22/07/2025 - 10:27:39	N/C	N/C	600,0000	R\$123,62	R\$ 74.172,00	Sim
DIGITAL DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA	09.390.729/0001-96	23/07/2025 - 16:42:45	N/C	N/C	600,0000	R\$105,00	R\$ 63.000,00	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
DIGITAL DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA	09.390.729/0001-96	60 dias
INJESUL PERFORMANCE LTDA	45.154.909/0001-32	60 dias

Lances Enviados

0001 - MANUTENÇÃO DA MECÂNICA DE VEÍCULOS PESADOS COM PEÇAS

Data	Valor	CNPJ	Situação
22/07/2025 - 10:27:39	123,62 (proposta)	45.154.909/0001-32 - INJESUL PERFORMANCE LTDA	Válido
23/07/2025 - 16:42:45	105,00 (proposta)	09.390.729/0001-96 - DIGITAL DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA	Válido



Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Item	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001	04/08/2025 - 18:29:20	45.154.909/0001-32 - INJESUL PERFORMANCE LTDA	DOCUMENTOS PREGÃO 121.2025.pdf

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
14/08/2025 - 15:10	-	-

Chat

Data	Apelido	Frase
24/07/2025 - 13:31:39	Pregoeiro	Prezados licitantes, boa tarde! Vamos dar início ao certame.
24/07/2025 - 13:31:42	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
24/07/2025 - 13:31:51	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
24/07/2025 - 13:31:51	Sistema	No modo de disputa aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.
24/07/2025 - 13:31:51	Sistema	Encerrado o prazo previsto, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances será automaticamente encerrada.
24/07/2025 - 13:31:51	Sistema	Encerrado o prazo anterior, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste prazo.
24/07/2025 - 13:31:51	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
24/07/2025 - 13:31:57	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
24/07/2025 - 13:46:58	Sistema	O item 0001 entrou em tempo aleatório.
24/07/2025 - 13:50:14	Sistema	Para o item 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10% superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 24/07/2025 às 13:55:14.
24/07/2025 - 13:50:14	Sistema	Os autores das ofertas dos seguintes valores também podem ofertar um lance final e fechado: R\$ 123,62
24/07/2025 - 13:55:14	Sistema	A fase de lances fechados do item 0001 foi encerrada em 24/07/2025 às 13:55:14.
24/07/2025 - 13:55:14	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
24/07/2025 - 13:56:04	Sistema	O item 0001 teve como arrematante INJESUL PERFORMANCE LTDA - ME com lance de R\$ 104,90.
24/07/2025 - 13:56:47	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0001. O prazo é até às 14:00 do dia 24/07/2025.
24/07/2025 - 13:56:47	Sistema	Motivo: Há possibilidade de diminuir o valor do lance ofertado?
24/07/2025 - 14:01:17	Sistema	Foram solicitadas propostas readequadas para o fornecedor INJESUL PERFORMANCE LTDA. O prazo de envio é até às 16:30 do dia 24/07/2025.
24/07/2025 - 16:07:51	Sistema	A proposta readequada do item 0001 foi anexada ao processo.
24/07/2025 - 16:38:27	Pregoeiro	Processo está em fase de análise da proposta apresentada.
24/07/2025 - 16:38:39	Pregoeiro	Será informado neste chat, data e hora de prosseguimento do certame. Também serão solicitadas diligências conforme necessário, com prazo razoável de resposta, caso o certame não seja movimentado por um período.
03/08/2025 - 13:49:04	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 09:00 do dia 05/08/2025.
03/08/2025 - 13:49:04	Sistema	Motivo: Para anexar documentação de habilitação, conforme exigido no Edital. Caso já tenha sido enviada, não será necessário refazê-lo.
03/08/2025 - 14:16:13	Pregoeiro	Prezados, estamos aguardando resposta à solicitação feita ao suporte técnico do Portal de Compras Públicas, em relação ao questionamento feito pela Empresa DIGITAL DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA, conforme documentos anexos a este processo.
03/08/2025 - 14:17:21	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Solicitação de Anulação ou Revogação do Pregão Eletrônico nº 121_2025 - Irregularidade na Participação (2).pdf) em 03/08/2025 às 14:17.
03/08/2025 - 14:17:53	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Gmail - Notificação de Registro - 1140989 - Solicitação de licitante em relação ao PE 121_2025.pdf) em 03/08/2025 às 14:17.
04/08/2025 - 18:29:20	Sistema	A diligência do item 0001 foi anexada ao processo.
05/08/2025 - 19:46:39	Pregoeiro	Prezados, com base na resposta à solicitação feita ao suporte técnico do Portal de Compras Públicas, em relação ao questionamento feito pela Empresa DIGITAL DIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA., que será anexada aos documentos do processo; daremos prosseguimento ao certame.
05/08/2025 - 19:47:43	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Gmail - Notificação de Registro - 1140989 - Solicitação de licitante em relação ao PE 121_2025.pdf) em 05/08/2025 às 19:47.
05/08/2025 - 19:48:50	Pregoeiro	Processo está em fase de análise da documentação de habilitação apresentada.



13/08/2025 - 14:05:40	Pregoeiro	Prezados licitantes, boa tarde! Daremos prosseguimento ao certame amanhã, 14/08/2025, às 14 horas.
14/08/2025 - 14:01:13	Pregoeiro	Prezados licitantes, boa tarde! Vamos dar prosseguimento ao certame.
14/08/2025 - 14:01:28	Sistema	O fornecedor INJESUL PERFORMANCE LTDA teve sua proposta aceita no item 0001.
14/08/2025 - 14:01:37	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 14/08/2025 às 14:30.
14/08/2025 - 14:40:03	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor INJESUL PERFORMANCE LTDA.
14/08/2025 - 14:40:12	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 14/08/2025 às 15:10.
14/08/2025 - 17:49:21	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
14/08/2025 - 17:49:48	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por Celso Bassani Barbosa..
14/08/2025 - 17:49:52	Sistema	O item 0001 foi homologado por Celso Bassani Barbosa..

Mudanças de Pregoeiro

Nome	Alterado Em
Cláudia Caroline Bocker	08/07/2025 - 15:46:00

Mudanças de Equipe de Apoio

Nome	Alterado Em
Daniel Machado Ramos	08/07/2025 - 15:46:00
Eloisa da Silva Alves	08/07/2025 - 15:46:00
Fernando Pereira dos Santos	08/07/2025 - 15:46:00
Juliana Marques Bueno	08/07/2025 - 15:46:00
Kátia Brehm da Silva	08/07/2025 - 15:46:00
Márcia Adriana Gonçalves Braga	08/07/2025 - 15:46:00
Natália Scheibler Breda	08/07/2025 - 15:46:00
Paula Fogaça Marques Abrahão	08/07/2025 - 15:46:00

ALINE REINEHR
Pregoeiro

Celso Bassani Barbosa.
Autoridade Competente

Daniel Machado Ramos
Apoio

Eloisa da Silva Alves
Apoio

Fernando Pereira dos Santos
Apoio



Juliana Marques Bueno

Apoio

Kátia Brehm da Silva

Apoio

Márcia Adriana Gonçalves Braga

Apoio

Natália Scheibler Breda

Apoio

Paula Fogaça Marques Abrahão

Apoio

